II. Reyes, XI.

I. Paralipómenos, XX.

I. Et fuit in reversione anni tempore quo egrediuntur reges, tunc misit David Ioab et servos suos cum eo, et omnem Israel, et vastaverunt filios Ammon, et obsederunt Rabba, et David sedebat in Ierusalem.

I. Et fuit tempore reversionis anni, tempore quo egrediuntur reges, tunc duxit Ioab copiam exercitus, et vastavit terram filiorum Ammon, et venit et obsedit Rabba, et David sedebat in Ierusalem.

NOTAS.

¶ I. Reyes, Par. Parece que los copistas han repetido inútilmente en los Paralipómenos la palabra *tempore*.—*Reges*. En el texto hebreo se lee *nuntii* en lugar de *reges*, y parece que el intérprete siro leyó en seguida *ad bellum* en el texto de los Reyes, exigiéndolo así el sentido de ambos. Tal vez de aquí ha venido la palabra *reges*, ménos necesaria.—En los Reyes se dice: *Misit David Ioab et servos suos cum eo et omnem Israel*, y en los Paralipómenos: *Duxit Ioab copiam exercitus*, explicando el mismo hecho de un modo mas conciso, como se ha advertido ya en otros textos.—*Et vastaverunt filios Ammon* ó *et vastavit terram filiorum Ammon*. El plural ó singular son consiguientes á la expresion que precede, conviniendo el primero á la una, y siendo necesario el segundo á la otra. En los Reyes se ha omitido la palabra *terram* que es conveniente.—*Et obsederunt* ú *obsedit*. Diferencia consiguiente á las expresiones anteriores.